Дело №1-14/2025

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

7 марта 2025 года пгт. Апастово

Апастовский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Л.Ф. Гафиатуллиной, 

с участием государственного обвинителя И.Р. Хайбуллина, 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Зиннатзанова Р.М. (ордер в деле),

представителей потерпевшего ООО “Табыш” - ФИО15, ФИО8,

при секретаре судебного заседания М.Р. Хузягалиевой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Татарской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, военнообязанного, образование высшее профессиональное, женатого, имеющего несовершеннолетних детей, работающего 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с приказом руководителя ООО «Табыш» за №-Н218-П Р-02 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переведен с должности директора-стажера направления операционной деятельности на должность директора магазина Табыш-218 (Татарстан, пгт. Апастово, 

<

адрес>) на основании дополнительного соглашения №-Н218-ДС-02 ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору №-Н216-ТД-01 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно приложению «А» к дополнительному соглашению №-Н218-ДС-02, утвержденному ДД.ММ.ГГГГ директором формата ООО «Табыш» ФИО10 на основании приказа № ОД от ДД.ММ.ГГГГ, с которым ФИО1 ознакомлен надлежащим образом ДД.ММ.ГГГГ, в его должностные обязанности директора магазина входит, в том числе организация и контроль работы магазина, осуществление операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, передача в соответствии с установленным порядком денежных средствх инкассаторам, составление кассовой отчетности, принятие денег от продавцов-кассиров магазина в конце их рабочей смены, оформляя при этом подтверждающий документ, и передачи корешка приходного ордера продавцу-кассиру. 

На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принял на себя и нес полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фактически являясь материально-ответственным лицом магазина «Находка-218» ООО «Табыш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>. В связи с чем ФИО1, как директор магазина «Находка-218» ООО «Табыш», фактически наделен следующими обязанностями: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в период с 08 часов по 21 часов дня (точные дата и время не установлены), ФИО1, являясь директором магазина «Находка-218» ООО «Табыш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Апастово, 

<

адрес>, и материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ему денежным средствам, действуя единым преступным умыслом, направленным на присвоение вверенных ему денежных средств, вырученных от продаж товарно-материальных ценностей, в нарушение п. 3.3.4 приложения «А» к дополнительному соглашению трудового договора директора магазина №-Н218-ДС-02, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ, не имея законных оснований для использования вверенных ему денежных средств, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, находясь на своем рабочем месте в вышеуказанном магазине по вышеуказанному адресу, завладел денежными средствами в общей сумме 215056 рублей из главной кассы находящимися в металлическом сейфе, расположенном в обособленной зоне администрации магазина, принадлежащими Обществу с ограниченной ответственностью «Табыш». В результате преступных действий ФИО1 Обществу с ограниченной ответственностью «Табыш» причинен имущественный ущерб на общую сумму 215 056 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности директора магазина Находка-218 ООО «Табыш», расположенного по адресу: пгт Апастово 

<

адрес>. В его должностные обязанности входили контроль магазина, материальная ответственность за сохранностю имущества, находящегося в магазине, в том числе при осуществлении контроля кассовых операций, осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам, составление кассовой отчетности, принятие денег от продавцов-кассиров магазина в конце их рабочей смены. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 09 часов, когда он находился на рабочем месте, в магазин приехал сотрудник безопасности Свидетель №4, курирующий деятельность их магазина. По приезду сотрудник безопасности сразу попросил открыть главную кассу. Он, как материально-ответственное лицо и ответственный по главной кассе, в соответствии с должностными инструкциями открыл сейф металлический, установленный в обособленной зоне администрации в магазине и предоставил все имеющиеся в нем денежные средства по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно кассовой книге. В ходе пересчета денежных средств в главной кассе с его участием и участием заместителя директора магазина Свидетель №5 и сотрудника безопасности выявлен факт недостачи. Денежные средства, находящиеся в главной кассе в размере 70969 рублей 57 копеек, не соответствовали кассовой книге по состоянию ДД.ММ.ГГГГ на конец рабочей смены и начало рабочей смены ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286025 рублей 57 копеек, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в различные дни указанного периода он брал из главной кассы из сейфа денежные средства на разные суммы по 10000 рублей и по 20000 рублей. Лимит по главной кассе был установлен до 300 000 рублей. Недостачу по главной кассе он не перекрывал, просто знал, что на указанную сумму, которую он оттуда брал, ее там нет. Фактически документально по кассовой книге на конец рабочей смены образовавшаяся недостача в главной кассе не была видна. Он ежедневно вел кассовую отчётность, то есть он на начало рабочего дня распечатывал кассовую книгу и сверял ее с остатком денежных средств, находящихся в кассе, где выявлялась сумма его недостачи, но, в связи с тем, что в указанный период не было никаких внезапных и плановых проверок со стороны руководства ООО «Табыш», то он продолжал брать из главной кассы деньги для личных нужд, а именно для оплаты потребительского кредита и других личных расходов. По итогам недостачи по главной кассе ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт ревизии и сообщено в отдел полиции. С проведенной ревизией и актом ревизии он полностью согласен, замечаний и претензий не имеет. Недостача, образовавшаяся по его вине, составила 215056 рублей 00 копеек, которую он полностью возместил ООО «Табыш». Свою вину осознает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении вышеописанного подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителей потерпевшего ООО “Табыш” ФИО15 и ФИО8, которые пояснили, что ООО «Табыш» занимается розничной торговлей пищевыми продуктами, включая напитки в неспециализированных магазинах и хозяйственно-бытовых товаров. Сеть магазинов «Находка», принадлежащих ООО «Табыш», расположены на территории Российской Федерации, в том числе по адресу 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, пгт. Апастово по 

<

адрес>. Директором магазина являлся ФИО1. В ходе проведённой ревизии в данном магазине утром ДД.ММ.ГГГГ сотрудником службы безопасности Свидетель №4 выявлен факт недостачи при пересчете денежных средств по главной кассе указанного магазина в сумме 215056 рублей, что подтверждается недостачей денежных средств, кассовой книгой (расходно-кассовый ордер) за ДД.ММ.ГГГГ на конец рабочего дня, Х-отчетом от ДД.ММ.ГГГГ снятых со всех касс магазина на начало дня рабочей смены. Так, проверкой установлено, что в главной кассе обнаружена сумма всего на 70969 рублей 57 копеек, с учетом Х-отчета внесенных в три кассы магазина на начало дня ДД.ММ.ГГГГ. После проверки указанных документов, пересчета денежных средств совместно с заместителем директора Свидетель №5 и ФИО1 и сотрудником службы безопасности Свидетель №4 составлен акт ревизии о недостаче денежных средств по главной кассе магазина на общую сумму 215056 рублей. Стало известно, что директор магазина ФИО1 похищал указанную сумму с главной кассы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которую ежедневно перекрывал с лимита магазина, хранящегося в металлическом сейфе магазина после ежедневной сдачи инкассации. Похищенные денежные средства как пояснил ФИО1 потратил на собственные нужды, в том числе на оплату кредита. Исходя из вышеизложенного следует, что преступными действиями ФИО1 общая сумма причиненного ущерба ООО «Табыш» составила 215056 рублей 00 копеек. В настоящее время причиненный материальный ущерб ФИО1 полностью возмещен, претензий к нему по данному факту не имеется. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 - руководителя региона ООО «Табыш», 

данными в ходе следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которая показала, что в ее функциональные обязанности входит: управление 41 магазином, расположенными в Ульяновской, Самарской, Пензенской, Саратовской областях и четыре магазина расположенные в Татарстане, а именно в Апастовском, Тетюшском, Буинском и 

<

адрес>х. ООО «Табыш» занимается розничной торговлей пищевыми продуктами, включая напитки в неспециализированных магазинах и хозяйственно-бытовых товаров, в том числе в пгт. Апастово по 

<

адрес>. В должностные обязанности директора магазина «Находка» входит контроль магазина, материальная ответственность за сохранность имущества находящиеся в магазине, в том числе при осуществлении контроля кассовых операций действует согласно установленным требованиям кассовой дисциплины, осуществляет операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил обеспечивающих их сохранность, передает в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам, составляет кассовую отчетность, принимает деньги от продавцов-кассиров магазина в конце их рабочей смены с оформлением подтверждающее изъятие документ, прописанные в должностной инструкции (приложение «А» к дополнительному соглашению), это является тем, что директор полностью единолично отвечает за главную кассу (выручка от продажи, лимит денежных средств после инкассации) магазина, то есть согласно п. 3.3.4 приложения «А» к дополнительному соглашению. В должностные обязанности заместителя директора магазина входит обеспечение выполнения расчетных планов продаж и других ключевых показателей работы магазина (чек-лист, потери); в отсутствие директора магазина своевременно осуществляет заказы для пополнения товарного запаса магазина; контролирует правильность выкладки товара с соблюдением товарного соседства и согласно установленным в компании стандартам зонирования, мерчендайзинга; в том числе принимает все меры для обеспечения сохранности вверенных ему денежных средств и предотвращения ущерба Компании; при осуществлении контроля кассовых операций действует согласно установленным требованиям кассовой дисциплины. Осуществляет операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; при получении подозрительной купюры проверяет ее на детекторе банкнот, держа на виду у покупателя. Если сомнения в подлинности подтверждаются, вызывает полицию; при необходимости проводит аннулирование чека либо сторнацию позиции. Осуществляет возврат денег за товар по кассе; контролирует расчеты с покупателями на кассе, это является тем, что заместитель директора магазина полностью единолично отвечает за главную кассу магазина, то есть п. 3.3.4 приложения «А» к дополнительному соглашению. Инкассация выручки (денежных средств) магазина происходит следующим образом. Утром продавец-кассир, придя на работу, подсчитывает оставшуюся мелочь находящихся в кассе магазина. При этом касс в магазине может быть от 2-х до 4-х. В течении дня, осуществив продажу товаров, в конце рабочего дня продавец-кассир снимает выручку от продажи, подсчитывает денежные средства, снимает Z-отчет в виде кассового чека на конец рабочего дня, который распечатывается с кассового аппарата и производит сверку выручки с Z-отчетом. В Z-отчете отражаются все сведения за смену а именно: сумма прихода всего за смену, сумма прихода наличными, сумма прихода безналичными, сумма возврата, в том числе и отражается Х-отчет о внесении денег в кассу в сумме 5000 рублей на начало дня рабочей смены, который передает директор магазина с главной кассы. После чего продавец-кассир передает директору магазина денежные средства (выручку) и Z-отчет. Директор в свою очередь осуществляет повторную сверку и пересчет денежных средств (приход наличными) с Z-отчетом. Таким образом, директор магазина осуществляет инкассацию всех касс магазина. Далее, директор магазина заполняет приходно-кассовый ордер, который подписывается указанными сторонами. После этого директор магазина выписывает препроводительную ведомость в электронном виде в приложении «СберИнкассация» всех касс магазина, складывает деньги (выручку) в инкассаторский мешок, пломбирует его и, по приезду, передает ежедневно его инкассатору Сбербанка. Все вышеуказанные документы директором магазина оформляются в электронном виде в приложении «СберИнкассация» и отправляется в центральный офис ООО «Табыш» и ПАО Сбербанк Росиии. Также после снятия ежедневной выручки с касс магазина и передаче ее инкассации, директор магазина оставляет по инструкции ООО лимит, не превышающий 300 000 рублей, то есть денежные средства, предназначенные для размена, для заказа разменной монеты, для сдачи покупателям, который отражается в документе под названием «кассовая книга» (касса за один день, приходно-расходный кассовый ордер). Указанный лимит денежных средств хранится в сейфе директора магазина, что является обязанностью директора магазина и оно отражено в его должностной инструкции - п. 3.3.4 приложения «А» к дополнительному соглашению. Под главной кассой магазина подразумевается металлический сейф, расположенный в зоне администрации под рабочим столом, который прикреплён к бетонной поверхности пола. Как материально-ответственное лицо, ключи от металлического сейфа-главной кассы находятся только у директора магазина. Данный лимит денежных средств как раз был установлен и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период замещаемой должности директора магазина ФИО1 Согласно должностных обязанностей и Инструкции за главной кассой магазина полностью отвечает и ответственен директор магазина, не заместители директора магазина. Но, если директор магазина находится в очередном отпуске либо на больничном, то на основании приказа директора ООО данные обязанности возлагаются на одного из заместителей директора магазина. Так, на основании приказа директора ООО «Табыш» в магазине Находка – 218, расположенном в пгт. Апастово с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директором магазина являлся ФИО1. Его заместителями являлись Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ от руководства ООО «Табыш» ей стал известен факт о хищении денежных средств в сумме 215056 рублей директором магазина ФИО1 «Находка-218» ООО «Табыш» с главной кассы магазина (лимита), расположенного по адресу: пгт Апастово по 

<

адрес>. Также ей известно, что в ходе приведённой ревизии утром ДД.ММ.ГГГГ сотрудником службы безопасности Свидетель №4 выявлен факт недостачи при пересчете денежных средств по главной кассе указанного магазина в сумме 215056 рублей. Металлический сейф, где хранится лимит, расположен в магазине, в зоне администрации. Доступ к сейфу имеет только директор магазина. Также подтверждением недостачи денежных средств является кассовая книга - расходно-кассовый ордер за ДД.ММ.ГГГГ, Х-отчет от ДД.ММ.ГГГГ, снятый сотрудником безопасности Свидетель №4 со всех касс магазина на утреннее время, где вносятся денежные средства для выдачи сдачи. После проверки указанных документов, пересчета денежных средств, в главной кассе (сейфе) совместно с заместителем директора Свидетель №5 и ФИО1 и сотрудником службы безопасности Свидетель №4 составлен акт ревизии о недостаче денежных средств по главной кассе магазина на сумму 215056 рублей. Хотя, с учетом внесенных денежных средств в кассы магазина по 5000 рублей на общую сумму 15000 рублей, по состоянию на 22 ноября на начало рабочего дня в главной кассе должно было находиться 286025 рублей 57 копеек, что соответствовало остатком на конец дня ДД.ММ.ГГГГ по кассовой книге на сумму 286025 рублей 57 копеек. Но проверкой выявлен факт недостачи по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на начало дня в сумме 70969 рублей 57 копеек. Недостача по главной кассе магазина составила 215056 рублей. При беседе с ФИО1 ей стало известно, он похищал 215056 рублей с главной кассы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которую ежедневно перекрывал оставшимся лимитом в главной кассе. Похищенные денежные средства, как пояснил ФИО1, потратил на собственные нужды, в том числе на оплату кредита. То есть хищение денежных средств с главной кассы магазина «Находка-218» директором магазина ФИО1 осуществлялось с лимита магазина, хранящегося в металлическом сейфе магазина после ежедневной сдачи инкассации согласно учета в приложении «СберИнкассация». Исходя из вышеизложенного следует, что преступными действиями ФИО1 общая сумма причиненного ущерба ООО «Табыш» составляет 215056 рублей 00 копеек» (т. 1 л.д. 22-126).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 - сотрудника службы безопасности ООО «Табыш», данными в ходе следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который показал, что в его функциональные обязанности входит: консультация по вопросам безопасности 22 магазинов, расположенных в Ульяновской и Пензенской областях и четырех магазинах, расположенные в Татарстане, а именно в Апастовском, Тетюшском, Буинском и 

<

адрес>х и представительство интересов ООО в государственных и правоохранительных органах. ООО «Табыш» занимается розничной торговлей пищевых продуктов, включая напитки в неспециализированных магазинах и хозяйственно-бытовых товаров, в том числе в магазине расположенный в пгт. Апастово по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в службу безопасности поступило анонимное сообщение от неустановленного лица о том, что директор магазина Находка-218 ООО «Табыш» ФИО1 совершает хищение денежных средств на сумму более 200000 рублей с кассы магазина. В связи с чем им был совершен выезд в пгт. Апастово. По прибытию им с 3-х касс магазина были сняты Х-отчеты, где отражаются денежные средства, внесённые в кассу на начало рабочего дня, чтобы продавцы-кассиры могли выдать сдачу покупателям. После чего он открыл в компьютере установленную программу 1С, где отражается остаток денежных средств на конец прошедшего дня, то есть по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ лимит магазина на конец рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, что и является суммой на начало рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, а именно на кассовой книге он составил 286025 рублей 57 копеек, сравнив его с Х-отчетом и лимитом, находящимся в главной кассе по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (конец рабочего дня) - ДД.ММ.ГГГГ (начало рабочего дня). Все это происходило при участии директора магазина ФИО1 По указанным документам - по кассовой книге остаток в главном сейфе должен был быть 286025 рублей 57 копеек. По факту, при пересчете лимита в главной кассе за прошедший день ДД.ММ.ГГГГ и с учетом внесения в кассы по Х-отчетам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сумма составила 70969 рублей 57 копеек. То есть недостача по главной кассе составила 215056 рублей, что подтверждает факт недостачи денежных средств кассовая книга за ДД.ММ.ГГГГ, Х-отчет от ДД.ММ.ГГГГ. Под главной кассой магазина подразумевается металлический сейф, расположенный в зоне администрации под рабочим столом, который прикреплён к бетонной поверхности пола. Как материально-ответственное лицо ключи от металлического сейфа - главной кассы находятся только у директора магазина. После проверки указанных документов, пересчета денежных средств по кассе совместно с заместителем директора Свидетель №5 и директором магазина ФИО1 и им составлен акт ревизии о недостаче денежных средств по главной кассе магазина на общую сумму 215056 рублей. При беседе от ФИО1 стало известно, что он похищал данную сумму с лимита главной кассы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которую ежедневно перекрывал оставшимся лимитом после инкассации и вносил недостоверные сведения в кассовую книгу. Похищенные денежные средства как пояснил ФИО1 потратил на собственные нужды, в том числе на оплату кредита. То есть, хищение денежных средств с главной кассы магазина «Находка-218» директором магазина ФИО1 осуществлялось с лимита магазина, хранящегося в металлическом сейфе магазина после ежедневной сдачи инкассации. Исходя из вышеизложенного следует, что преступными действиями ФИО1 общая сумма причиненного ущерба ООО «Табыш» составляет 215056 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 128-130). 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 - заместителя директора магазина «Находка-218» ООО «Табыш», данными в ходе следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которая показала, что до ДД.ММ.ГГГГ директором магазина «Находка–218» ООО «Табыш», расположенного в пгт Апастово, являлся ФИО1. Его заместителями являлись Свидетель №1 и Свидетель №2. В её функциональные обязанности, как заместителя директора магазина входит обеспечение выполнения расчетных планов продаж и других ключевых показателей работы магазина (чек-лист, потери); в отсутствие директора магазина своевременно осуществляет заказы для пополнения товарного запаса магазина; контролирует правильность выкладки товара с соблюдением товарного соседства и согласно установленным в компании стандартам зонирования, мерчендайзинга; в том числе принимает все меры для обеспечения сохранности вверенных ему денежных средств и предотвращения ущерба Компании; при осуществлении контроля кассовых операций действует согласно установленным требованиям кассовой дисциплины. Осуществляет операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; при получении подозрительной купюры проверяет ее на детекторе банкнот, держа на виду у покупателя. Если сомнения в подлинности подтверждаются, вызывает полицию; при необходимости проводит аннулирование чека либо сторнацию позиции. Осуществляет возврат денег за товар по кассе; контролирует расчеты с покупателями на кассе, это является тем, что заместитель директора магазина полностью единолично отвечает за главную кассу магазина, то есть п. 3.3.4 приложения «А» к дополнительному соглашению. То есть, она открывает все работающие кассы магазина, осуществляет организацию их работы, ведет контроль за продавцами-кассирами, открытие и закрытие магазина; в конце рабочего дня совместно с продавцами-кассирами снимаем все денежные средства с касс, проводим сверку с Z-отчетом и передают их директору магазина ФИО1 На основании должностной инструкции заместителя директора магазина доступ к главной кассе магазина (то есть к металлическому сейфу), где хранится выручка от продажи товара, лимит магазина, у неё не имеется. К главной кассе доступ имеется только у директора магазина, в данном случае у ФИО1 на основании должностной инструкции. Об остатке денежных средств (лимита) имеющихся в главной кассе (сейфе) оставшихся после инкассации ей известно только по документам: приходного и расходного кассового ордера, которую формируют после снятия рабочих касс магазина. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к ним приехал сотрудник безопасности Свидетель №4, курирующий деятельность их магазина. По приезду он снял Х-отчет с 4-х касс магазина. Далее Свидетель №4 стал сверять Х-отчеты с кассовой книгой на конец рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, инкассацией за ДД.ММ.ГГГГ и оставшимся лимитом находящимся в главной кассе. Под главной кассой магазина подразумевается металлический сейф, расположенный в обособленной зоне администрации под рабочим столом, который прикреплён к бетонной поверхности пола. При пересчете в присутствии её, директора магазина ФИО1 и сотрудника безопасности лимит – денежные средства главной кассы составили 70969 рублей 57 коп. По указанным документам - по кассовой книге, остаток в главном сейфе должен был быть 286025 рублей 57 копеек. По факту, при пересчете лимита в главной кассе за прошедший день ДД.ММ.ГГГГ и с учетом внесения в кассы по Х-отчетам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сумма составила 70969 рублей 57 копеек. То есть недостача по главной кассе составила 215056 рублей, что подтверждает факт недостачи денежных средств кассовая книга за ДД.ММ.ГГГГ, Х-отчет от ДД.ММ.ГГГГ. Факт недостачи был отражен в акте ревизии, в котором они собственноручно расписались. ДД.ММ.ГГГГ у второго заместителя директора Свидетель №1 был выходной день. В связи с чем была образована недостача по главной кассе на сумму 215056 рублей и за какой период ей неизвестно, так как за главную кассу полностью отвечал только директор магазина ФИО1 В день проверки сотрудником безопасности ДД.ММ.ГГГГ главная касса с кассовой книгой не сошлась, образовав недостачу в 215056 рублей. Со слов директора ФИО1, когда ему был задан вопрос по недостаче ей стало известно, что он брал денежные средства с главной кассы для личных нужд примерно с 01 августа текущего года (т. 1 л.д. 131-133). 

Показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данными в ходе следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которые дали аналогичные показания с показаниями свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 134-136, 137-139). 

Виновность ФИО1 в совершении вышеописанного подтверждается и исследованными в ходе судебного заседания иными доказательствами, а именно: 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №4, Свидетель №5 и ФИО1, из которого следует магазин Находка расположен по адресу пгт Апастово 

<

адрес>. При входе справа расположены 4 кассы, далее торговое помещение. В центральной части торгового помещения магазина расположена обособленная часть администрации магазина, где расположены рабочие столы с компьютерами, принтером и монитором для видеонаблюдения. Под рабочим столом установлен металлический сейф. В металлическом сейфе на верхней полке расположена картонная коробка с денежными средствами (бумажными купюрами и железными монетами) на общую сумму 51879 рублей. На нижней полке сейфа расположены пакеты с денежными средствами (бумажными купюрами и железными монетами) в следующих суммах: пакет № денежные средства на сумму 500 рублей; пакет № денежные средства на сумму 500 рублей; пакет № денежные средства на сумму 500 рублей; пакет № денежные средства на сумму 500 рублей; пакет № денежные средства на сумму 500 рублей; пакет № денежные средства на сумму 500 рублей; пакет № денежные средства на сумму 500 рублей; пакет № денежные средства на сумму 590 рублей; Общая сумма денежных средств находившихся в металлическом сейфе составляет 70969 рублей 57 копеек. 

Далее осмотром являются: отчет –Х кассы 0001 где ДД.ММ.ГГГГ в 07:14 часов внесена сумма 5000 рублей; отчет –Х кассы 0002 где ДД.ММ.ГГГГ в 07:13 часов внесена сумма 5000 рублей; отчет –Х кассы 0003 где ДД.ММ.ГГГГ в 07:13 часов внесена сумма 5000 рублей.

Далее осмотром является кассовая книга за ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что сумма на конец дня рабочей смены составляет 286025 рублей 57 копеек.

Далее осмотром является акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что фактическое наличных денег в сейфе составило 70969 рублей 57 копеек, по учетным данным 286025 рублей 57 копеек, сумма недостачи составляет 215056 рублей 00 копеек (т.1 л.д. 10-15).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены Z-отчеты о закрытии смены кассами магазина за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с отражением Х-отчета; Z-отчет о закрытии смены кассами магазина за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с отражением Х-отчета; Z-отчет о закрытии смены кассами магазина за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с отражением Х-отчета; Z-отчет о закрытии смены кассами магазина за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с отражением Х-отчета (т.2 л.д. 245-256).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены копии кассовой книги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (кассовая книга, приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер) (т.1 л.д. 141-147).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №1, из которого следует, что рабочая зона – администрация магазина Находка -218, расположенного по адресу пгт Апастово 

<

адрес>. В центральной части магазина имеется огороженный участок – администрация магазина, где расположены рабочие столы с вычислительной техникой. На одном из столов имеется компьютер марки Hanns-G в корпусе черного цвета. На рабочем столе компьютера расположены приложения, в том числе приложения «СберИнкассация». При запуске указанного приложения следует рабочее окно с текстом: СберИнкассация вход без регистрации, войти в приложение. Далее входим в приложение, откуда следует список электорнных накладных: дата заезда, номер сейфа-пакета, наименование и адрес, код точки, сумма, сформировал и статус. Наименование и адрес указан один и тот же за осматриваемый период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – Общество с ограниченной ответственностью «Табыш» адрес: 

<

адрес>, пгт Апастово, 

<

адрес>, зд.37 (Н-128), сформировал ФИО1, статус - сдал за ДД.ММ.ГГГГ в инкассацию сдано 233000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 543000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 298000 руб., ДД.ММ.ГГГГ- 217500 руб, ДД.ММ.ГГГГ – 415280 руб, ДД.ММ.ГГГГ – 279000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 233000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 310000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 411000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 396000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 236000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 385000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 352000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 245000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 350000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 384000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 423000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 244000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 370000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 316500 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 320100 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 324000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 427000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 252300 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 230000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 345000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 302000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 229000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 348010 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 370110 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 294000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 165000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 335010 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 200000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 266000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 269100 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 371000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 296000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 182000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 339500 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 262000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 205000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 412000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 457000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 235500 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 200000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 264500 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 235000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 246000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 294000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 444000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 264500 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 133000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 342000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 212000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 226500 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 217000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 365000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 263000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 162000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 30000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 316000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 158000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 28000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 353500 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 354000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 158000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 331000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 224000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 208000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 190000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 440000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 312000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 163000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 327000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 262000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 227500 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 250000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 410000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 321000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 124000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 256000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 243000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 233000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 300000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 431000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 216000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 111000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 313000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 244000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 259000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 259000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 421000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 250000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 239000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 273000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 228500 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 264000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 241500 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 412000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 234000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 172000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 304000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 331000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 261000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 345000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 370500 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 321500 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 216000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 295000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 237000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 227000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 243000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 401000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 266000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 191000 рублей (т.3 л.д. 222-250, т.4 л.д. 1-14).

Сообщением, поступившим от гр. Свидетель №4, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минуты, из которого следует, что директор магазина Находка ООО Табыш с главной кассы похитил денежные средства в размере 215000 рублей (т.1 л.д. 4).

Заявлением о преступлении, поступившим от гр. Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности директора магазина Находка-218 ФИО1, который совершил хищение денежных средств с главной кассы магазина на сумму 215056 рублей, принадлежащих ООО «Табыш» (т. 1 л.д. 6).

Протоколом явки с повинной от гр. ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств с главной кассы магазина на сумму 215000 рублей принадлежащие ООО «Табыш», потратив их на личные нужды (т. 1 л.д. 8).

Распиской заместителя директора магазина «Находка-218» Свидетель №1 о получении от ФИО12 (от имени ФИО1) денежных средств в размере 100 000 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба (т. 1 л.д. 115).

Распиской заместителя директора магазина «Находка-218» ФИО13 о получении от ФИО12 (от имени ФИО1) денежных средств в размере 115 000 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба (т. 1 л.д. 116).

Распиской заместителя директора магазина «Находка-218» Свидетель №1 о получении от ФИО1 денежных средств в размере 56 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба (т. 1 л.д. 117).

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, суд признает достоверными и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора, как доказательства вины подсудимого в содеянном.

Показания подсудимого, потерпевших, свидетелей последовательны, взаимно дополняют друг друга и являются достоверными, их показания в полном объеме соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, согласуются с другими исследованными судом доказательствами, в том числе письменными материалами дела. 

Вместе с тем суд не может согласиться с квалификацией действий подсудимого органами предварительного следствия и государственным обвинителем по части 3 статьи 160 УК РФ, так как указанное обвинение не нашло своего подтверждения при рассмотрении дела по существу.

Так, в соответствии с действующим законодательством под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечанию 1 к статье 285 УК РФ, должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных и муниципальных унитарных предприятиях, акционерных обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. 

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п. 

К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия (например, по выдаче медицинским работником листка временной нетрудоспособности, установлению работником учреждения медико-социальной экспертизы факта наличия у гражданина инвалидности, приему экзаменов и выставлению оценок членом государственной экзаменационной (аттестационной) комиссии).

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием). 

Из предъявленного подсудимому обвинения и представленных суду стороной обвинения доказательств не следует, что подсудимый обладал какими-либо из вышеперечисленных организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, что свидетельствует о том, что преступление им совершено не в связи с занимаемой должностью, а в связи с выполнением им свои трудовых функций. 

Фактически в судебном заседании установлено, что ФИО1 не был наделен правом самостоятельно распоряжаться вверенным ему имуществом, правом на вынесение приказов либо иных распоряжений также наделен не был, никаких решений самостоятельно он не принимал, а в своей деятельности руководствовался трудовым договором и должностной инструкцией и распоряжениями руководства, при этом был подотчетен ему. 

Указанные обстоятельства подтверждаются, как письменными доказательствами, касающимися полномочий подсудимого в должности директора магазина, так и показаниями представителей потерпевшего ООО “Табыш” ФИО15 и ФИО8, которые пояснили, что ФИО1 не обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, что свидетельствуют об отсутствии в его действиях квалифицирующего признака части 3 статьи 160 УК РФ - совершение преступления лицом с использованием своего служебного сложения.

Таким образом, доводы стороны обвинения о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, не нашли своего подтверждения при рассмотрении дела по существу и не могут быть положены в основу приговора. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершил преступление, которое суд переквалифицирует с части 3 статьи 160 УК РФ на часть 1 статьи 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

В ходе рассмотрения дела у суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО1, поскольку на учете врача-нарколога, врача-психиатра он не состоит, его поведение в ходе рассмотрения уголовного дела соответствовало обстановке. При таких обстоятельствах суд признает подсудимого по отношению к инкриминируемому деянию вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, в полной мере учитывает обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, то есть учитывает положения статей 6, 43, 60 - 70 УК РФ. 

Суд учитывает, что ФИО1 впервые совершил преступления небольшой тяжести, не привлекался к уголовной и административной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с пунктами "г, и, к " части 1 статьи 61 УК РФ, является наличие несовершеннолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на стадии предварительного следствия и подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшему.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ, в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает и учитывает признание последним вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая личность виновного, учитывая конкретные обстоятельства дела, материальное положение подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание в пределах санкции статьи закона, в виде обязательных работ.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не установлено. 

Суд не усматривает оснований и для применения положений статьи 64 УК РФ, в связи с не установлением по делу исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного преступления и влияющих на применение наказания. 

Гражданский иск по делу не предъявлен. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 160 часов. 

Меру процессуального пресечения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 1) Z-отчеты о закрытии смены кассами магазина за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с отражением Х-отчета; Z-отчет о закрытии смены кассами магазина за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с отражением Х-отчета; Z-отчет о закрытии смены кассами магазина за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с отражением Х-отчета; Z-отчет о закрытии смены кассами магазина за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с отражением Х-отчета (т.3 л.д. 1-221); копии кассовой книги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (кассовая книга, приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер) (т.1 л.д. 149-249, т.2 л.д. 1-244); фотоматериалы полученные с приложения «СберИнкассация» с ежедневными сведениями об инкассации денежных средств магазина «Находка-218» ООО «Табыш» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 224-250, т.4 л.д. 1-14); Х-отчет кассы 0001 за ДД.ММ.ГГГГ, Х-отчет кассы 0002 за ДД.ММ.ГГГГ, Х-отчет кассы 0003 за ДД.ММ.ГГГГ, кассовая книга за ДД.ММ.ГГГГ, акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 16-20) - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Апастовский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении.

Председательствующий: Л.Ф. Гафиатуллина